[image: image1.jpg]@ 2)

ETRENA - 275

[image: image2.jpg]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SULPODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS
GABINETE VEREADOR CELSO DUARTE

TRIBUNA LIVRE nº 35/2021
Tribuna Livre ao Secretário Municipal de Mobilidade Urbana e Transporte, Sr. Irani Coelho Fernandes
Documento 09
Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:
O Vereador Celso Duarte, Líder de Governo, vem respeitosamente, com base no que preceitua a Resolução nº 32/2016, REQUERER, após aprovado  FORMDROPDOWN
, que esta Casa encaminhe ofício ao Senhor Irani Coelho Fernandes, Secretário Municipal de Mobilidade Urbana e Transporte, convidando-a para fazer uso do espaço destinado à Tribuna Livre, no dia 09 de setembro de 2021, às 09:45 horas, a fim de explanar sobre o Grupo de Trabalho nomeado pelo Executivo para planejar, elaborar reestudo, buscar aprovação e a implementação do Plano de Mobilidade Urbana de Uruguaiana.
JUSTIFICATIVA
Justifica-se o requerimento tendo em vista que com edição da Lei nº. 14.000/2020, o Governo Federal ampliou o prazo para que os municípios com mais de 100 mil habitantes ou com potencial turístico elaborarem seus Planos Municipais de Mobilidade Urbana (PMMU).
Desta forma, Uruguaiana, que ainda não tem aprovado seu Plano, deverá fazê-lo até essa data limite e informar ao Governo Federal, a fim de que se possa receber recursos do Orçamento Geral da União (OGU) destinados ao setor, sendo para o município uma nova oportunidade de aproveitar os investimentos em mobilidade urbana que o Governo Federal oferece.
Uruguaiana, 06 de agosto de 2021.
Ver. Celso Duarte
Bancada do Progressista.
ASN/cmu/gabCELSO